GABINETE DO VERADOR GALEGO DE LAJES

REQUERIMENTO Nº        /2021

         Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas formalidades

regimentais que seja feito um veemente apelo à Excelentíssima Senhora Raquel Lyra,

Prefeita do Município, extensivo ao senhor Túlio Vilaça, Secretário Municipal da

Fazenda, no sentido de viabilizar a prorrogação do pagamento de parcelas do IPTU e

ISS de bares, restaurantes, hotéis e casa de eventos, devido as restrições para conter o

avanço da pandemia, no Estado de Pernambuco.

                                                     JUSTIFICATIVA

        Como é de conhecimento de todos, os seguimentos supracitados são os que mais

sofrem com essa calamidade de saúde pública, inclusive, muitos já fecharam as suas

portas e muitos trabalhadores e trabalhadoras já perderam seus empregos. Há pouco,

foi noticiado na imprensa e nas mídias sociais que a prefeitura da cidade do Recife

tomou a iniciativa de prorrogar a cobrança das parcelas de março e abril, do IPTU e do

ISS dos estabelecimentos que exercem as atividades gastronômicas e de eventos.

         Nesse sentido, Caruaru poderia acompanhar a medida tomada pela Prefeitura do

Recife, com a finalidade de diminuir os impactos financeiros sofridos por essas

categorias de empresários que contribuem para o crescimento da cadeia econômica

municipal.

                          GABINETE DO VERADOR GALEGO DE LAJES

           Assim, com a colocação deste pleito, espero do Poder Executivo a sensibilidade

e um olhar de apoio e solidariedade implementando tais medidas aqui suscitadas

nesses momentos de dificuldades que todos enfrentam.

Da aprovação deste pleito, seja dado ciência às autoridades sobreditas e à imprensa.

 Caruaru, Sala das Sessões, 11 de março de 2021.

Vereador GALEGO DE LAJES - Autor

		2021-03-11T09:29:17-0300
	Vereador Galego de Lajes